1

关于印发《揭东区基层党组织“建强堡垒、
铸牢忠诚”组织生活工作指引

（2026年 2月）》的通知

各镇（街道、经开区、金属城）党（工）委，区直各单位党组织：

为深入推进基层党组织建设强基工程行动计划，严格执行

《中共广东省委组织部关于印发〈党支部规范化建设指导标准〉

的通知》，进一步抓实党员教育管理，提升组织生活质效，现将

《揭东区基层党组织“建强堡垒、铸牢忠诚”组织生活工作指引

（2026 年 2 月）》印发给你们，供各领域基层党组织参考，请结

合实际抓好督促指导。

中共揭阳市揭东区委组织部

2026 年 2 月 6 日

中共揭阳市揭东区委组织部

2

揭东区基层党组织“建强堡垒、铸牢忠诚”
组织生活工作指引

（2026 年 2 月）

各领域基层党组织要及时跟进学习习近平总书记重要讲话

和重要指示批示精神，认真学习贯彻党的二十届四中全会精神，

深入推进基层党建强基工程，进一步提升组织生活质效，持续加

强党员党性锤炼，不断增强党组织政治功能和组织功能。

一、读原著、学原文、悟原理

1.学习习近平总书记重要文章《在中央城市工作会议上的讲

话》（《求是》杂志，2026 年第 2 期）；

2.学习习近平总书记重要文章《走好中国特色金融发展之路，

建设金融强国》（《求是》杂志，2026 年第 3 期）。

二、学习习近平总书记最新重要讲话和重要指示批示精神

3.学习习近平总书记致科技日报创刊 40 周年的贺信精神；

4.学习习近平总书记在二十届中央纪委五次全会上的重要

讲话精神；

5.学习习近平总书记在省部级主要领导干部学习贯彻党的

二十届四中全会精神专题研讨班开班式上的重要讲话精神；

6.学习习近平总书记在中共中央政治局第二十四次集体学

习时的重要讲话精神。

三、学习党中央重要文件及会议精神

3

7.学习中共中央政治局会议精神（1 月 30 日）；

8.学习全国组织部长会议精神（1 月 15日）。

四、支部活动

9.组织召开组织生活会和开展民主评议党员工作。尚未召开

2025 年度组织生活会和开展民主评议党员工作的基层党组织，

要抓紧时间在 3 月底前，按要求召开 1 次组织生活会，认真组织

专题学习，联系实际查摆问题，深入开展谈心谈话，严肃开展批

评和自我批评，扎实抓好整改落实。同时要以党员大会形式，开

展 1 次民主评议党员，并根据民主测评情况和党员日常表现，实

事求是、客观公正作出评定意见。

10.组织开展清洁家园专项行动。按照《关于组织全区党员

干部开展“迎新春·展新颜”清洁家园专项行动的通知》要求，

各地各单位基层党组织在 2 月 9 日至 14日期间，要安排不少于

2 天时间组织党员干部对中心城区、农村人流密集区域等关键点

位进行深度清洗，对房前屋后垃圾杂物、水面漂浮物、公共区域

乱拉乱挂等现象进行集中整治，同时发动党员干部、网格员、志

愿者等力量进网入格、入户走访，开展城乡文明宣传引导，推动

形成“人人参与环境整治、人人共享清洁成果”的良好风尚。

11.开展学习先进典型活动。各领域基层党组织要按照《中

共中央组织部办公厅关于认真做好〈榜样 10〉专题节目学习收

看工作的通知》要求，采取多种形式组织学习收看《榜样 10》

专题节目，引导广大党员干部以先进典型为榜样，立足岗位拼搏

担当，以奋发有为的姿态迎接“十五五”开局之年，为全力建设

4

产业强区、活力城区、和美揭东凝聚磅礴力量。共产党员网

（www.12371.cn）首页提供节目下载。同时，各领域基层党组织

要结合实际，组织学习揭阳市公安局榕城分局刑事侦查大队二中

队副中队长袁博琪同志先进事迹。